CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº_______. DE 2016

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater a situação dos servidores

públicos na atual conjuntura de crise e a

pauta prioritária do funcionalismo público.

                 Senhor Presidente,

                   Requeiro a V. Exa, com base nos art. 24, inciso III, combinado com o art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de Audiência Pública para

debater a situação dos servidores públicos na atual conjuntura de crise. Para tanto, sugerimos

que sejam convidados:

 Rudinei Marques – Presidente do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de

Estado - FONACATE;

 Representante da Federação Nacional dos Trabalhadores do Judiciário Federal e

Ministério Público da União - FENAJUFE; e

 Representante do Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo Federal e do Tribunal

de Contas da União – SINDILEGIS.

JUSTIFICAÇÃO

              O debate sobre os servidores e sobre o serviço público no Brasil se mostra oportuno em

função do momento por que passa o País, do ponto de vista político, social, econômico e fiscal.

Com efeito, tanto o PLP 257/2016, quanto a PEC 241/2016 trazem uma série de dispositivos

que afetarão a prestação de serviços públicos de qualidade no país.

             Bem assim, seja em função das recentes negociações salariais com os três Poderes e

com o Ministério Público, muitas das quais contemplaram quesitos de reestruturação de

carreiras e reconfiguração de setores da burocracia estatal, seja em função dos novos gestores

do ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que ainda não debateram de público

os projetos do governo (interino) para o serviço público, enfim, tudo isso justifica a imediata

realização de audiência pública no âmbito da CTASP para debater o tema.

             Face ao exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em____de _________________de 2016.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF